

**RESPOSTAS AOS QUESTIONAMENTOS  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2012**

**Em atenção aos questionamentos realizados por empresas interessadas nesta licitação, temos a informar:**

*1 Solicito esclarecimento frente as dúvidas de interpretação do item 5.2.1.6 Documentos de Qualificação Técnica (Pág. 21 do edital). - 5.2.1.6 Documentos de Qualificação Técnica: O proponente apresentará:*

*1) Atestado(s) de Capacidade Técnico-Operacional, fornecido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado da ferrovia que utiliza os trilhos com informação do desempenho do trilho em questão com operação similar ao da VALEC, ou seja, que comprove(em) que o proponente tenha fornecido trilhos para ferrovia do tipo Heavy Haul, apresentando:*

*a) Fabricação ou fornecimento, de no mínimo, 29.000 (vinte e nove mil) toneladas de trilhos com massa entre 57 (cinquenta e sete) e 68 (sessenta e oito) kg/m.*

*Dúvida 1:*

*Uma vez que somos uma trading company e forneceremos trilhos de um fabricante parceiro, o atestado de Capacidade Técnico-Operacional emitido pelo operador dos trilhos, poderá ser emitido somente em nome desse fabricante parceiro?*

**RESPOSTA 01: Conforme informado pela Área Técnica Requisitante dos Serviços, o atestado deverá ser emitido em nome da Licitante, reunida ou não sob forma de consórcio.**

*Dúvida 2:*

*O atestado, comprovando a fabricação ou fornecimento, de no mínimo, 29.000 toneladas de trilhos, poderá ser emitido por mais de um operador, caso não se tenha ocorrido a fabricação ou fornecimento dessa quantidade total de uma única vez?*

**RESPOSTA 02: Conforme informado pela Área Técnica Requisitante dos Serviços, será considerado mais de um atestado para a comprovação do quantitativo solicitado, sendo que os atestados deverão ser emitidos em nome da licitante, reunida ou não sob forma de consórcio.**

Brasília, 24 de janeiro de 2013.



**JOÃO BATISTA CABRAL NASSAR**  
Pregoeiro